AD CLARIS-
SIMVM

ET PRAESTANTISSIMVM
VIRVM PETRVM
MEDICEM PRAE-
FATIO.

A AEPE Mecum animo repetens q̄
pauci ex innumera hominum prole,
quos hactenus omnis tulit etas, in
his artibus prestiterere: que libero di-
gnæ existimantur, ad quas instituit
nos natura, effecitq; vt per eas à bru-
tis differremus: dolere mirariq; com-
pellor, q̄ maximis præmiis in virtu-
te propositis, quæ immortales diuosiq;
faciunt homines, cuncti penè vanas
libidines ptulerunt: quodq; ex paucis
etiam illis, qui supra modum excel-
luerunt, ita pleriq; memoria excidere, vt vel sint profus obsecuri, vel
præter nominis claritatē fama hominum conseruatam, vita, mo-
res gesta eorum penè omnia ignorētur. Nam quis ferat æquo ani-
mo bonus, vel humanitatis non expers: tot præstatiū hominū
gesta, exemplo vtilia, laudibus celebranda, ob q̄ illi se immortales
factos arbitrabuntur, penitus deperisse, ac spem eorum fuisse ina-
nem: quæ causa fuit, vt in periculis, & laboribus inter omnes diffi-
cultates corpus, & animum exercerent, vtq; respuerent omnes vo-
luptates, aspernarentur oculis pulchritudinem rerum, non odore,
non tactu, non sapore caperentur, mortem deniq; vitæ ipsi ob so-
lam virtutem anteferrent, ad quam nemo se offerret sapiens, nisi
spe præmii amplioris: quo nullum maius apud mortales, q̄ verā
gloriā, veteres putauerunt. licuit enim summis viris ocio frui, blan-

A

B dimentis naturę inherere, nisi quosdam diuina felicitas: omnes fe-
 re gloria commouisset hi enim quoq; (vt ait orator) qui gloriã cõ-
 temnendam litteris tradiderunt: in eisdem libris nomen suũ ascri-
 psere, laudis certe appetentes: quam si pleriq; contempserunt viri
 boni & sapietes: tanto etiam digniores fuerunt, qui illam asseque-
 rentur. Boni enim gratiq; animi est officium, viros prestantes, qui
sua virtute humano generi profuerunt, laudibus profequi, memo-
ria retinere, posteritati consecrare, allicere homines, vt mores eorũ
imitentur. Non enim ideo colitur deus, laudibus celebratur, quia
 humana egeat gloria, sed vt salutis rerũq; auctori debitus honos,
 grata & memori mente persoluatur. Itaq; ingrati mihi visi sunt, &
 parum memores cõis vtilitatis, qui doctrina & eloquio præditi
 res gestas multorũ scribere neglexerunt, & suas ætates illustrare, q-
 bus scribendi debebatur opus, ne præstantiũ hominum vacue pr-
 fus viderentur. Ideo nuper libros legens gesta eorum continetes,
 qui christi sepulchrum Iudeamq; oẽm recuperant, septe scriptos
 absq; ornatu orationis, atq; ideo paucis notos, egre tuli eiusmodi
C viros illis non impares, quorũ gesta prisca tradunt rerum scripto-
 res, ita obscuros factos esse, vt q fuerint, quæ gesserint, penè ab oĩ-
 bus ignorentur, eosq; ingratisimos censui, magni certe criminis
 reos, qui doctrina eloquioq; præstantes hanc historiam non scri-
 psere, illos obliui, qui pro tuenda religione, pro salute humani ge-
 neris, pro sola virtute dimicauerunt, quorũ si extaret memoria, si vir-
 tus eorum, laus, nomen per ora hominũ volitaret, & sæpe in libris
 legeretur, plurimi forsan cupidie laudis, vel pudore adducti, vel ob-
 spem cælestis felicitatis, ad eandem virtutem excitarẽtur, deleterẽq;
 cõem labem, nostra ætate maxie auctam, quod scilicet hostes chri-
 sti religionis, non modo sepulchrum eius tenent, sed longe ac late
 suum imperiũ extenderunt. Ergo haud ignarus maiore ingenio,
 nobiliore doctrina, grauiori eloquio esse opus, q̃ quibus me prædi-
 tum sentio, statui tamen expiri, num has res gestas ad lucem resti-
 tuere, ac vindicare ab interitu possem. Itaq; libris quatuor bellũ
 gestũ pro Iudea recuperanda sum prosecutus, quos tuo nomini p-
 stantissime Petre dedicaui. Nam ad quem alium q̃ ad te, aut patrẽ
 tuum meos labores rectius destinarem, quos patriæ decus, maxi-
 ma lumina nostræ ætatis, vnicum penè doctis præsidium omnes
 esse confitentur. Nec sanè iniuria, nam vt à patre incipiam tuo, cu-
 aus virtutem imitaris, nil ei defuit vnquam, quod in summo pro-
 tinus

A tinus viro sapiens quisq; desideraret. Viget in eo ingēs memoria, diuinum ingenium, atq; ita versatile, vt ad omnia natus videatur: eloquentiā sapientiae, ac doctrinam addidit litterarum, priuatis in rebus libero quidē dignis homine, quaecunq; tandem ille fuerint, studio incredibili, summa industria est versatus, rem suam familia rem ita constituit, vt in maxima rerum copia, nulla honestior, elegantior, castior, aut ditior bonis exemplis vnq̄ fuerit. In omni vita grauitati comitatem, seueritati clementiā, auctoritati humanitatem copulauit, rem vero publicā ita gessit belli & pacis temporibus, vt maiorum virtutē, & omnes alios nostrae aetatis haud dubie superarit. quis etiam dignē vel exprimat verbis, vel recēseat literis, eius modestiam, religionem, pietatem, magnificentiam, liberalitatem, qui non ob aliud opes quāsiuit, nisi vt multorū inopiā subleuaret, construeret templa in Dei honorem, & eius cultura oī

B ex parte amplificaret, amicis & Reip. cum expediret, opitularetur, has tu eximias viū virtutes magno studio imitatus, dignum te parente filium omni ex parte ostendisti, in his maxime florens attribus, quae laudem parere summam cōsueuerunt. Nam te quis melior, sapientior, iustior, bonis amicior iuenitur, aut habetur? Quis pietate, religione, modestia, & in omni virtute praestātor? atq; ideo te incolumē, & longissimo aeuo felicem boni omnes esse desiderāt, vt postq̄ Cosmas quod naturae debet exoluerit, tu patriā, amicos, & omnem hetruriam tuearis. Hos igitur libros Petre ad te missos non indigneris, & quae illi continent gesta magis q̄ meum ingenium intuere, quod si eos tibi videri non profus ineptos animaduerte ro, post hac audatius ad historiam excitabor.

BENEDICTI ARETINI

DE BELLO A' CHRISTIANIS CON
TRA BARBAROS GESTO PRO
CHRISTI SEPVLCHRO, ET
IVDEA RECUPERAN
DIS LIBER
PRIMVS

VM Sub Heraclio Casare Roma
num imperium magna ex parte cō/
cidisset: exorta isuper noua religio,
clades, ac lues humani generis ip/
sum penē in oriente subuertit. ea ve/
ro sumpsit exordium ab Arabe quo/
dam Maumetto nomine, qui humi
li, & sordido loco natus, maiora lon
ge animo. versans, q̄ eius conditio
flagitaret: cernensq; nil reliqui sibi
esse ad amplitudinem, atq; opes, au/
sus est prophetā se dicere à Deo mis/
sum: qui leges perennes, nouissima sacra, mortalibus traderet. Nec
acre ingenium illi defuit, nec peritia sacrarum rerum, quam ex Iu
deis christianisq; hauserat. Et q̄ quis esset perditis moribus: tamen
flagitia quadam arte occultabat. Quę si non nunq̄ emerisissent: ea
in deum ac religionem vertēs, facile barbaros ignaros rerum à ve
ro noscendo auertebat. Addens quoq; prodigiorum commenta, lu
dibriū oculis atq; auribus, quo magis cresceret hominum fides,
& suis gestus legibusq; maior inesset auctoritas. Neq; ignarus po
pulos magis ad vitia, q̄ ad virtutem pronos esse: q̄ hęc voluptatē,
virtus labores, & aspera multa illis pponat, eas instituit leges, quę
parū graues videri possent, nec fere iuberent quicquā, qd̄ explendē
libidini